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Введение

Современная коммуникация может быть описана словами

В. Г. Костомарова, которыми учёный обрисовал «языковой вкус»

постсоветской России: «Для общения людей, для использования русского

языка сейчас характерна установка нынешних дней на свободу, сопрягаемую

у нас со стихийным потаканием, с разгулом своей воли (что хочу, то и ворочу),

с небрежностью, раскованностью и забвением того, что без подчинения она

есть хаос» (Костомаров, 1999, 59). Эти суждения, опубликованные

в 1999 году, оказываются справедливы и двадцать лет спустя.

Феномен агрессии вообще (физической, психологической, вербальной)

активно и продуктивно исследуется в различных областях знания:

в философии, культурологии, психологии, социологии, политологии,

педагогике. Не обходит стороной это явление и лингвистика, которую

интересует в первую очередь языковое (речевое, вербальное) проявление

агрессии – то есть специфические способы её выражения средствами языка

и речи.

Речевая агрессия является конфликтогенным речевым поведением,

в основе которого лежит негативное воздействие на адресата, и генерируется

триадой враждебности, включающей гнев, отвращение и презрение.

Актуальность изучения речевой агрессии в современном

драматическом тексте видится в следующем.

Во-первых, речевая агрессия часто связывается с неблагоприятной

социокультурной ситуацией в обществе. Художественный текст позволяет

автору отразить стереотипные модели поведения и эмоциональный опыт

своего времени, изобразив личность, находящуюся в критической ситуации

переломной эпохи. Нельзя не согласиться со словами В. Славкина,

полагающего, что авторам современных драматических текстов «можно

верить, по их произведениям историки и социологи смогут изучать людей

и настроения начала XXI века…» (цит. по Черняк, 2009, 104).
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Во-вторых, конфликт, являясь основой драматического произведения,

а также установка на понимание мира как изначально дисгармоничного

позволяют драматургу использовать речевую агрессию как средство речевой

выразительности для реалистичного изображения общества, в котором

агрессия естественна, а коммуникация отражает в том числе грубость

и жестокость человеческих нравов. В связи с этим в драматургическом тексте

агрессия может выступать также как элемент поэтики, участвующий

в развёртывании драматургического текста.

Наконец, необходимость изучения современной литературы не только

лингвистикой, но средствами филологического знания вообще диктуется

особенностями самого материала исследования: «пространство современной

литературы очень пёстрое и потому, что сегодняшнюю литературу творят

люди разных поколений: и те, кто существовал в недрах советской

литературы, и те, кто работал в андеграунде литературы, и те, кто начал писать

совсем недавно. У представителей этих поколений принципиально различное

отношение к слову, к его функционированию в тексте» (Черняк, 2009, 6).

Объектом исследования в настоящей работе выступает феномен

речевой агрессии в современной художественной литературе, а предметом –

лексическое и жанровое воплощение феномена агрессии в текстах

современной русской драматургии.

В качестве рабочей гипотезы принимается предположение о том,

что в художественном тексте речевая агрессия может быть значимым

изобразительным средством – способом характеристики действующего лица

с точки зрения его речевой индивидуальности, параметром коммуникативного

портрета личности.

Язык драматургии находится на пересечении художественной

и разговорной речи, поэтому речевая агрессия в ней может отражать

особенности и реальных речевых конфликтов, и их воплощение

в художественной литературе, например, быть элементом развития

сценического действия.
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Таким образом, цель исследования – выявление специфики речевой

агрессии в драматическом тексте.

В задачи, продиктованные целью работы, входит:

– обзор теоретических работ, посвящённых явлению речевой агрессии,

средствам её выражения и жанровой организации;

– анализ функционирования речевой агрессии и выявление

её особенностей в драматическом художественном тексте на уровне лексики

и в жанровом аспекте;

– выявление связи родовых признаков драмы (побочного текста

и драматического конфликта) с речевой агрессией.

Материал исследования составляют тексты русской драматургии

последних лет – художественные тексты, до настоящего времени

не привлекавшие внимание исследователей-лингвистов в аспекте речевой

агрессии. Хронологические рамки исследования охватывают 2018, 2019

и 2020 годы. Фонд контекстов, подвергнутых анализу, составляют

три крупных издательских проекта:

– журнал «Современная драматургия», продолжающий традицию

«толстых» литературных журналов;

– сборники «Лучшие пьесы» Всероссийского драматургического

конкурса «Действующие лица», отражающие актуальные тенденции в драме

благодаря отбору текстов в рамках премии;

– сборники пьес «Современная подростковая драма», направленные

в первую очередь на читателя-подростка.

В работе сделан акцент не на индивидуальном стиле конкретных

авторов, а на функционировании в тексте речевой агрессии. Как показывает

исследование, такой подход оказывается продуктивным: речевая агрессия –

это органичная часть художественного мира русского драматурга, ей есть

место практически в любой сфере общения, которая изображается

в драматическом тексте.
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Итоговый репертуар пьес, включённых в анализ, приведён

в Приложении. Количественно это 140 текстов (2018 год – 38 пьес, 2019 год –

51 пьеса, 2020 год – 51 пьеса), из которых были извлечены 860 контекстов

(2018 год – 305 контекстов, 2019 год – 294 контекста, 2020 год – 261 контекст),

содержащих маркеры речевой агрессии.

В финальный список контекстов не включены те фрагменты, которые

содержат матерную лексику. Аргументы в пользу этого решения приведены

в § 1.2. Кроме того, следует отметить, что контексты представляют собой

диалоги и полилоги, поэтому количество элементов анализа (агрессогенных

лексем и жанровых единиц) даже превышает число обнаруженных контекстов.

Остановимся теперь на методологической основе исследования.

Генеральная совокупность единиц анализа, то есть все объекты, относительно

которых делаются выводы, – это все контексты, содержащие ситуации речевой

агрессии. Единицы анализа определяются методом сплошной качественной

и количественной выборки: сначала определяется, что́ подлежит отбору

для анализа, а затем проводятся количественные подсчёты.

Под контекстом как единицей анализа понимается фрагмент текста,

включающий избранную для анализа единицу, необходимый и достаточный

для определения значения этой единицы. Другими словами, контекст –

это фрагмент текста минус определяемая единица (ЛЭС, 1998, 238–329).

Имеет значение обращение к микроконтекстам – минимальному окружению

единицы, в котором она, включаясь в общий смысл фрагмента, реализует своё

значение плюс дополнительные смыслы в виде ассоциаций и коннотаций,

а также к макроконтексту, позволяющему установить функцию единицы

в тексте в целом.

Основные методы изучения материала включают:

– описательный метод (для иллюстрации явления речевой агрессии

в художественном тексте);

– метод лексико-семантического компонентного анализа

(для выявления маркеров речевой агрессии);
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– метод контекстуального анализа (для учёта контекстуальных

смыслов, возникающих в ситуациях речевой агрессии).

Теоретическую базу исследования составляют работы

– о современном русском языке и современной социокультурной

ситуации (Караулов, 1987; Козырев, Черняк, 2012; Костомаров, 1999;

Кронгауз, 2009; Левонтина, 2015; 2016);

– о явлении агрессии (Ениколопов, Кузнецова, Чудова, 2014;

Изард, 1980; Лоренц, 2009; Сапольски, 2019);

– о речевой агрессии (Агрессия в языке и речи, 2004; Воронцова, 2006а;

Жельвис, 2001; Комалова, 2020; Петрова, Рацибурская, 2011; Речевая агрессия

как свойство информационного пространства, 2011; Черкасова, 2011;

Щербинина, 2001; 2008; 2021), а также аналитический обзор исследований

в области речевой агрессии, выполненный Л. Р. Комаловой (Комалова, 2015);

– о драме, её поэтике и языке (Голованева, 2011; Макрова, 2011;

Николина, 2009; Пави, 1991; Поэтика: словарь актуальных терминов

и понятий, 2008; Хализев, 1986; Черняк, 2009).

Необходимо отметить, что речевая агрессия современной наукой

изучается чаще на материале средств массовой информации, политического

дискурса и языка интернета, а художественный текст редко становится

предметом пристального внимания. Кроме того, исследователи оставляют

в стороне именно такой литературный род, как драма, хотя именно она

«начинает биться головой о стену новой социальности» (Липовецкий, 2005).

Таким образом, научная новизна исследования заключается

в лингвистическом анализе феномена речевой агрессии на материале

современной русской драматургии с целью выявления специфики агрессии

в художественном тексте, в том числе с учётом особенностей драматического

текста, например, так называемого побочного текста (комментарии к репликам

героев, указание на их движения, жесты, мимику, интонации – ремарки),

реплик «в сторону», вынесения наружу внутренней речи действующего лица.
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Поводом для обращения к этой стороне драматического текста являются

и уже отмеченные исследователями черты современной драмы: отказ

от динамичного сюжета, внимание к жизни маргинальных социальных слоёв,


[…]


репертуар русской речи в аспекте речевой агрессии.

Процентное же соотношение жанров речевой агрессии в современной

русской драме выглядит следующим образом:

Неполноценность

разного рода

31%

Предосудительная

деятельность

19%

Физиология

«материально-

телесного низа»

13%

Зоосемантическая

метафора

20%

Оппозиция «свой – чужой»

17%
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3. Речевая агрессия в драматическом тексте помогает драматургу

создать коммуникативный портрет действующего лица, что проявляется в том

числе в выборе ремарок и указаний на сценические действия, а драматический

конфликт оказывается сопряжён с явлением агрессии: репертуар конфликтов

определённым образом соотносится с жанровой типологией агрессивной

коммуникации.

Оскорбление

21%

Угроза

16%

Высмеивание

17%

Грубое

волеизъявление

24%

Враждебная

оценка

22%
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Заключение

Несмотря на то, что зачастую главной чертой современного театра

называют «фантастическое разнообразие»: «театром является вообще всё,

что себя таковым определяет» (Вилисов, 2020, 10), необходимо отметить,

что в языковом отношении современная драматургия наследует традициям

драмы предыдущих эпох.

В ходе любого конфликта, в том числе и драматического, одна сторона

активно совершает речевые действия, которые могут проявляться в форме

речевой агрессии. Другая сторона определённым образом реагирует на это,

предпринимая ответные речевые действия.

На материале пьес современной русской драматургии был

продемонстрирован лавинообразный характер перебранок, возникающих

внутри семейного, соседского, дружеского, профессионального круга.

Коммуникация действующих лиц в драме оказывается пространством,

предельно наполненным всем спектром жанров речевой агрессии,

включающим оскорбления и угрозы, грубые требования и запреты, упрёки

и обвинения.

Ссоры в драме развиваются по сходному сценарию, в котором

за взаимными оскорблениями начинают прослеживаться нравственные

ориентиры героев, не позволяющие выстраивать эффективную и лишённую

агрессии коммуникацию. Конфликтная коммуникация возникает практически

в любой сфере общения, будь то соседский или дружеский разговор, разговор

матери и дочери, разговор на бытовую тему или беседа о возвышенных

материях вроде любви и ненависти.

Речевая агрессия, таким образом, отражает ментально-ценностное

состояние участников бытового конфликта, помогая драматургу изобразить

реалистичный моральный облик действующих лиц, не готовых к здоровым

и мирным отношениям, а также выразить в художественных образах

стереотипные модели общения и эмоциональный дух своего времени.
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Агрессия, как показывает настоящее исследование, тесно связана,

во-первых, со сферой быта и маргинальной атмосферой, а во-вторых, часто

бывает неразрывна с агрессией физической. Речевая агрессия в современной

драме действительно оказывается значимым изобразительным средством,

а все её частные разновидности представлены маркерами речевой агрессии

и распределяются по системе жанров.

К наиболее частотным средствам выражения речевой агрессии

относятся указание адресату на неполноценность разного рода, обвинение

его в предосудительной деятельности, использование лексем, связанных

с «материально-телесным низом», а также зоосемантическая метафора.

Компонентный и контекстуальный анализ отобранных единиц позволил

определить не только распространённые средства выражения речевой

агрессии, но и речевые жанры, которые оформляют агрессивное

высказывание, причём к наиболее распространённым из них относятся грубое

волеизъявление, враждебная оценка и оскорбление.

Отдельно следует отметить, что ведущим принципом в конфликтном

общении выступает ярко выраженная оппозиция «свой – чужой»,

позволяющая дегуманизировать оппонента и приписать ему черты,

свойственные маргинальным группам и находящиеся на отрицательной части

шкалы человеческих ценностей.

Количественные данные позволили сделать выводы

о распространённости явления речевой агрессии в современной русской

драме, а также об актуальности пластов лексики, оформляющих агрессивное

высказывание, и агрессогенных речевых жанров.

Речевая агрессия в результате действительно оказывается сильным

средством выразительности, которое используется автором с целью создания

реалистичной художественной действительности, в которой агрессия

естественна, а коммуникация отражает в том числе грубость и жестокость

человеческих нравов.
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В проанализированных текстах речевая агрессия часто представлена

в ситуациях развития драматического конфликта и является элементом

развития сценического действия. Предельно агрессивная коммуникация

помогает изобразить противоречия в жизненных позициях действующих лиц

и их мир – языковое и ментальное пространство, полное непонимания

и враждебности.

Собранный материал и полученные результаты анализа дополняют

представления о речевой агрессии образом русскоязычной языковой

личности, для которой характерны агрессивные коммуникативные тактики.

Таким образом, в ходе исследования подтвердилась гипотеза о речевой

агрессии как параметре коммуникативного портрета личности, то есть способе

характеристики действующего лица в аспекте его речевой индивидуальности.

Новизна настоящего исследования определяется обращением

к недостаточно изученной сфере бытования речевой агрессии –

художественному тексту, а также намеченными чертами речевого портрета

участников агрессивной коммуникации, проявляющих негативное отношение

практически к любым сферам действительности с помощью изощрённых

средств выражения речевой агрессии.

Материал исследования позволяет в перспективе расширить

лексикографические представления о речевой агрессии, дополнив

существующие издания живым материалом актуальной эпохи, изучить

распределение лексики по шкале инвективности, а также может быть

использован лингвистами-экспертами как часть базы инвективного фонда

русского языка.

Театр позволяет включить определённую оптику восприятия мира.

Вот как об этом говорит П. Брук: «Нет сомнения, что театр занимает в жизни

особое, ему одному принадлежащее место. Он как увеличительное стекло

и одновременно как уменьшительная линза. Это маленький мир» (цит. по
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Энрикеш, 2018, 75). Настоящее исследование дополняет коллективный

портрет русской языковой личности штрихами её агрессивной ипостаси

и, подобно театру, высвечивает те черты, которые отражают дух нашего

времени.
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