## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
*Вольхина Максима Сергеевича*
по теме *Речевая агрессия в художественном тексте (на материале современной русской драматургии)*

Представленная работа посвящена исследованию феномена речевой агрессии в современном драматургическом тексте. Актуальность выбранной темы определяется необходимостью исследования речевых форм выражения речевой агрессии в современном русском языке. Являясь универсальным панхроничным явлением, присущим разным культурам и разным эпохам, речевая агрессия имеет вместе с тем национальную специфику и по-разному (в том числе с разной интенсивностью) проявляется в разные эпохи. Лингвисты, исследующие современную речевую культуру, отмечают высокий уровень речевой агрессии в современном российском обществе, таким образом, ВКР М. С. Вольхина вносит важный свой вклад в исследование очень актуальной темы. Актуальным и в высшей степени удачным является выбранный материал исследования: драматургические тексты, с одной стороны, соприкасаются с живой разговорной речью, с другой – представляют собой художественную речь, где речевые средства изменяют свою исходную функциональную природу. Таким образом, наблюдение за проявлением речевой агрессии в драматургическом тексте позволяет автору работы сделать выводы как об особенностях проявления речевой агрессии в современной разговорной речи, так и об использовании средств речевой агрессии в качестве элемента поэтики драматургического текста, в том числе и в качестве способа развертывания драматургического текста.

Структура представленной работы отличается четкостью и логичностью и полностью соответствует теме исследования, его цели и задачам. Рассмотрев в первой главе работы теоретические аспекты изучения речевой агрессии, способы ее лексической репрезентации, связь речевой агрессии и типов языковой личности, во второй, исследовательской главе автор с разных сторон скрупулезно анализирует собранный материал (всего 860 контекстов из 140 пьес, изданных в 2018–2020 гг.). В трех частях второй главы представлен качественный и количественный анализ агрессогенной лексики, ее употребление в различных жанрах речевой агрессии в составе современного драматургического текста, а также связь лексических средств речевой агрессии, с одной стороны, с драматургической ремаркой, с другой – с развитием драматического конфликта. Кроме логичности и четкости в выстраивании материала исследования, стоит отметить очень хороший язык и безукоризненное оформление работы.

Автор ВКР в полной мере достиг поставленной цели и выполнил задачи исследования. Тема представленной работы соответствует направлению 45.06.01 «Языкознание и литературоведение», сама ВКР соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода. На всех этапах работы над ВКР ее автор, М. С. Волхин, обнаруживал самостоятельность и исследовательскую зрелость.

«16» июня 2021 г.

/ Руднев Д. В./

**СОГЛАСИЕ**
**на обработку персональных данных**

Я, **Руднев Дмитрий Владимирович**, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 16 » июня 2021г.

Подпись

Руднев Д.В.
ФИО